PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO

ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE RETIFICAÇÃO

PAL Nº 0112/2021 – PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2021

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

CONSIDERANDO: A Impugnação interposta pela empresa LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA., o

MUNICÍPIO DE DIVINO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o Nº

18.114.272/0001-88, com sede nesta cidade de Divino na Rua Marinho Carlos de Souza, Número 05,

Centro, CEP 36.820-000, por seu Pregoeiro, Marcus Vinicius Guedes Valente, torna público a seguinte

retificação no edital:

1 - Fica revogado o Item 88 do Edital do PAL Nº 0112/2021 PP Nº 028/2021, descrito abaixo:

ITEM                  DESCRIÇÃO
COMPL

MEDIDA QUANT PR. UNIT.

88

VENTILADOR PULMONAR - Com as seguintes

configurações mínimas: ventilador eletrônico

microprocessado, para atender as necessidades

especificas dos pacientes adulto, infantil e

neonatal (Pacientes com peso a partir de 600 gr).

Com características que tornam seu manuseio

mais simples, mantendo o padrão de ajustes de

equipamentos já consagrados mundialmente.

Possuir sistema de fixação especifico para uso em

ambulância, macas e unidade de resgate, inclusive

aéreo. Aplicação: transporte intra / extra hospitalar

e atendimento de emergência em pacientes adulto,

infantil e neonatal. Dados Técnicos. Modalidades:

VCV, PLV, SIMV, CPAP, manual e espontânea.

Com teclado de membrana com seletor tátil

sensível grande para alteração de parâmetros.

Com controles diretos para volume corrente,

frequência, relação I:E, concentração de oxigênio,

pressão máxima, Peep, ciclo manual. Com

alarmes de pressão máxima, desconexão, bateria

fraca, alimentação do ventilador e incluindo a rede

de gases. Permitir ajuste de 50 a 100% de

oxigênio. Com tecla de stand by e com silenciador

de alarme por 2 minutos. Entrada de bateria

externa de 11,1 vdc.  Com válvula reguladora de

pressão incorporada. Peso: 4 kgs.  Alimentação

85 A 265 Vac. (comutação Automática).

Frequência de operação 50/60 Hz. Om bateria

recarregável com 04 horas de autonomia. Volume

Corrente 0,06 ml a 1500ml. Com frequência

respiratória  2 a 99 rpm. Tempo Inspiratório 1,0 s.

Pressão Inspiratória Limite 1 a 99cmH2O.

Sensibilidade por Pressão OFF: -1 à -20cmH2O.

UNID 02

85.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Com concentração de O2 – 50 a 100% de O2.

Alimentação: Gás – Oxigênio. Pressão de

Alimentação 40 a 150 psi (275 a 1035 kPa). Com

01 Circuito Respiratório Adulto Silicone, 01

circuito respiratório Neonatal, 01 extensão para

O2 (3m) e com 01 Fonte de alimentação

Model:15VCD-2A KTK. Imput:100-240V – 0,7A

50~60 Hz. Output:15Vdc 2,5A 37,5W. Deve

conter manual de Operação. Dimensões Altura

20,00 cm, largura 20,00 cm e profundidade  20,00

cm. Peso: 4,00 Kilogramas. Padrão de qualidade

KTK modelo Mikrotak equivalente ou superior.

2 - O item ora revogado, será incluso em futuro procedimento Licitatório.

3 – Ficam mantidas as demais Cláusulas Editalícias.

Divino, 03 de novembro de 2021.

Marcus Vinicius Guedes Valente

Pregoeiro